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presidente , del giudice per le t u t e l e del tri-
bunale che lia sede nel capoluogo della 
provincia e che ha giurisdizione sul mede-
simo, del medico provincia le , del provve-
di tore agli s tud i e di t r e membr i designat i 
dal la Commissione provinc ia le di assistenza 
e beneficenza pubbl ica di cui nella legge 
18 luglio 1904, n. 390 ». 

Ma l 'onorevole Veroni non è presente; 
s ' i n tende che lo abbia r i t i r a to . 

Do l e t t u r a de l l ' emendamen to concor-
d a t o t r a Ministero e Commiss ione: 

« Aggiungere in fine al 2° comma : di un 
delegato per ciascuno degli I s t i t u t i nazio-
nali di cui a l l ' a r t icolo 10, che abbia nella 
provinc ia un en te da esso d ipenden te e di 
un delegato nomina to da t u t t e le is t i tu-
zioni pubbl iche che hanno per iscopo la 
p ro tez ione e l ' ass is tenza de l l ' i n f anz i a ab-
b a n d o n a t a ». 

Segue l ' emendamen to degli onorevoli 
Casalini e Alber te l l i : 

« Aggiungere in fine al comma secondo : 
I l Comi ta to è composto dal p re fe t to o da 
un suo delegato ». 

P E A N O , relatore. Ma è superfluo questo 
e m e n d a m e n t o , perchè è implici to eh- il 
p r e f e t t o possa delegare le sue funzioni . 

P R E S I D E N T E . Allora and iamo a v a n t i ! 
Segue l ' emendamen to dell 'onorevole F r u -

goni : 

« Sopprimere V ultimo periodo delterzo com-
ma e cioè le parole: Esso sarà inol t re esente 
da qualsiasi t r i b u t o fondiar io erar ia le , pro-
vinciale e comunale ». 

L 'onorevole F rugon i ha faco l tà di svol-
gerlo. 

F R U G O N I . I l sistema t r i bu t a r i o i ta-
l iano ha considerato sempre e considera 
1' imposta fond ia r i a come imposta reale, 
che colpisce il predio senza r iguardo alla 
persona cui ne spe t t i la p ropr ie tà o il go-
d imento e passa col predio a carico del 
nuovo possessore del medesimo ch iunque 
esso sia. 

A questo principio in formatore del no-
stro sistema t r i b u t a r i o recano grave fe r i t a 
l ' a r t icolo 7 d e l l ' a t t u a l e disegno di legge 
sugli or fani della guer ra e il conforme ar-
ticolo 11 del l 'a l t ro disegno sugli invalidi 
della guer ra in quan to d ich ia rano esenti 
da qualsiasi t r i b u t o fondiar io erariale pro-
vinciale e comuna le il Comi ta to p rov in 

ciale per l 'assis tenza degli orfani , l 'Opera 
nazionale per l 'assistenza degli inval idi e 
le is t i tuzioni con essa collegate. 

Ora il lieve van tagg io che può der ivare 
a de t t i ent i da ta le disposizione, può fa-
c i lmente essere ai medesimi in a l t ro modo 
compensato , senza offendere inc identa l -
m e n t e e di s t raforo un canone fondamen-
ta le del nos t ro sistema t r i bu t a r i o che dovrà 
essere a r g o m e n t o di larga esauriente di-
scussione quando ver rà po r t a to alla Camera 
quel nuovo asset to che va rendendosi sem-
pre più u rgen t e di f r o n t e alla necessità di 
a u m e n t a r e le e n t r a t e in corr ispondenza 
a l l ' a u m e n t a t o r i tmo delle spese. Da ciò 
la p ropos ta cancel lazione del suaccennato 
inciso. 

Né si invochi come preceden te la legge 
1° apri le 1915, n. 462, perchè per essa la 
esenzione del l 'Opera nazionale E m a n u e l e 
Fi l iber to di Savoia venne sanz iona ta solo 
nei r iguardi de l l ' impos ta di r icchezza mo-
bile, della tassa di m a n o m o r t a e delle tasse 
per a t t i giudiziali e stragiudizial i a cui 
r iguardo non sussiste il c a r a t t e r e reale del-
l ' imposta fond ia r ia . 

Cont ras ta invece con siffat to ca ra t t e re 
il disposto degli articoli 1 e 2 del l 'a l legato F 
del decreto luogotenenzia le 9 novembre l916, 
n. 1525, per i quali l ' a l iquota del l ' imposta 
sui fond i rustici viene progress ivamente au-
m e n t a t a dall'8.80 al 14 per cento secondo 
l ' ivi ind ica to a u m e n t o delle quo te della 
imposta dal singolo c o n t r i b u e n t e dovu te 
nel d i s t re t to del l ' agenzia delle imposte . Se-
nonchè, a pa r t e che qui si t r a t t a di misura 
della imposta , anziché di esenzione dal la 
medes ima, è da avve r t i r e (he quel prov-
ved imen to t r ibu ta r io ha espresso ca r a t t e r e 
di eccezionali tà e ne è l imi t a t a la d u r a t a 
al periodo della guer ra . 

L 'esenzione del l ' imposta fondia r ia e della 
cor r i spondente sovra imposta provinciale e 
comunale, che si p ropone ora a f avo re degli 
i s t i tu t i di assistenza per gli or fani e gli in-
val idi della guerra , è a p revedere e temere 
che sarà f a t a l m e n t e r ichies ta poi anche a 
f avo re di a l t r i consimili i s t i tu t i di benefi-
cenza e di a l t re cause di ut i le sociale - e 
s i f fa t to estendersi dell 'esenzione p e r p e t u a 
del t r i b u t o fondiar io ve r r ebbe a t u r b a r e 
anche l 'asset to finanziario degli enti locali, 
già così deficiente di f r o n t e agli oneri che 
li g ravano , e concorrerebbe ind i r e t t amen te , 
col t r a t t a m e n t o di favore alla propr ie tà 
fond ia r ia in god imen to dei suaccennat i isti-
t u t i , a r icos t i tu i re quella m a n o m o r t a che 

• è meri to della r ivoluzione francese e delle 


